ICS   77.120.99
CCS  H.69
团 体 标 准
T/GDSHJXH 006—2024
 5G 足金饰品
5G Pure Gold Jewelry
2024 - 04 - 26 发布 2024 - 04 - 26 实施
广东省黄金协会 发 布

GB/T 8170 数值修约规则与极限数值的表示和判定
GB/T9288金合金首饰金含量的测定灰吹法(火试金法)
GB11887首饰贵金属纯度的规定及命名方法
GB/T 18043 首饰 贵金属含量的测定 X射线荧光光谱法
GB 28040 饰品 有害元素限量的规定
GB/T 38145 高含量贵金属合金首饰 金、铂、钯含量的测定 ICP差减法
QB/T 1690 贵金属饰品质量测量允差的规定
QB/T 2062 贵金属饰品
3 术语和定义
GB 11887界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
5G 足金饰品
表面硬度不低于维氏60.0HV0.2（加载力200gf、加载时间15s）、表面达到镜面高光泽、质量轻且
质感足的时尚足金饰品。
材料要求
3.2.1
  原材料金含量
  生产 5G足金饰品的原材料在投产前应进行检验，金含量应不低于 999.9‰。
3.2.2
成品金含量
  5G足金饰品的金含量应不低于 999.0‰，且不得低于产品印记明示的金含量。
3.2.3
有害元素
  5G足金饰品所含元素不得对人体健康有害，应符合 GB28480的标准规定。
物理性能
3.3.1 饰品的表面维氏硬度应不低于 60.0HV0.2（加载力 200gf、加载时间 15s）。
3.3.2 饰品金层厚度应不低于 0.12mm。
外观
3.4.1 饰品外观质量应符合 QB/T 2062 的要求。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/GDSHJXH 006—2024
2
3.4.2 饰品主体表面达到镜面反光效果。
3.4.3 饰品正面和背面的图案应完整、清晰。
3.4.4 饰品表面平整、洁净、边角完整、无飞边、毛刺，不得有空洞、夹层、裂纹和杂物等。
4 试验方法
材料检测
4.1.1 金含量检测
5G足金饰品的金含量检测按照GB/T 18043、GB/T 9288或GB/T 38145所规定的方法执行；当结果出
现争议时，最终以GB/T 9288、GB/T 38145为仲裁方法。
4.1.2 有害元素检测
应按照GB 28040标准中规定的方法进行检测。
物理性能检测
4.2.1 维氏测试硬度采用 GB/T 4340.1规定的方法，每件样品测试不低于 3个点，取其算数平均值。
4.2.2 金饰品厚度测试以分度值不大于 0.01mm 的卡尺或千分尺直接测量实心饰品金厚度，每件样品
测试 3个点，取最低值。必要时，空心饰品应剪开测量。
质量检测
4.3.1 测量条件及测量 5G足金饰品质量的天平应符合 QB/T 1690 的要求。
4.3.2 以件为单位独立称量饰品质量，按 GB/T 8170 规定修正约到 0.01g。
4.3.3 饰品质量允差应符合 QB/T 1690的规定（供需双方约定的允差除外）。
外观检测
4.4.1 专业技术人员在充足的自然光或相当的灯光照明下，以目测或手感评定，肉眼难以观察时，可
用 10 倍放大镜。
4.4.2 饰品表面光泽采用目测方法，以亮面部分映照物体，能清晰反射出物体影像。
4.4.3 尺寸测量采用分度值不大于 1mm的钢直尺或游标卡尺，尺寸不作为合格判定项目。
5 检验规则
出厂检验
5.1.1 出厂制度
5G足金饰品出厂前应进行检验，检验合格方可出厂。
5.1.2 抽样
5.1.2.1 化学成分按出厂批次随机抽样，每批次不少于 1件。
5.1.2.2 饰品外观应全数检验。
5.1.2.3 同一批原料按同一种加工方法生产的产品为一批次。采用逐批抽样检验方式，样本抽取时采
用随机抽样的方法。
型式检验